書式第２０号（法第２５条関係）

2023年度第1回事業審査委員会議事録 1 / 3

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2023年度第1回事業審査委員会 議事録

1 日時：2023年4月21日(金) 16:00～18:38

2 場所：東京都千代田区麹町3-6-5 麹町GN安田ビル4階 JPF事務局会議室（Web会議）

3 出席者の確認

事業審査委員総数5名のうち、事業審査委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされ

ている旨の報告がなされ、本会の成立を確認した。

事業審査委員

学識経験者：永井 秀哉（共同代表理事）

外務省：民間援助連携室 松田俊夫

学識経験者：堀場 明子 ご欠席（委任先：髙橋委員）

学識経験者：清水 研

事務局長：髙橋 丈晴

４ 審議事項

(1) 第一号議案：第12回事業審査委員会 議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

結果：承認

(2) 第二号議案：新型コロナウイルス対策緊急支援プログラムにかかる事業計画書の承認：1事案

<PARCIC> 東京都葛飾区において新型コロナウイルスにより経済的困窮や社会的孤立に陥っ

た世帯への食料及び居場所の支援

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

1.
申請事業における全体像の説明追加の事。

（特にみんかふぇ事業における全体像の図解や資源循環など）

2.
本事業申請で述べられている関係性や持続性について及びその成果の目指す方向性に

ついての説明をより明確に記述の事。

3.
事業予算における賃料について、事業活動の実態（申請事業での使用状況）に合わせた

比率での予算とする事。

4. ログフレームにおいて、活動の成果を図るための指標などの見直す事。

(3) 第三号議案：東日本大震災被災者支援(福島支援)プログラムにかかる事業計画書の承認：1事

案

<AAR> 福島県内および首都圏における東日本大震災と原発事故の被災者に対する地域交流促

進によるレジリエンス強化支援

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

書式第２０号（法第２５条関係）

2023年度第1回事業審査委員会議事録 2 / 3

事業審査分科会での条件：

1. 3年事業の中での2年目の取組みと分かる事業名への変更の事。

2.

ログフレームにおいて、次期（3年目）事業を見据え、また初年度（2022年度事業）

の課題を活かしていることが分かるような、今期（2年目）の成果目標やその目標達成

測定のための指標を追加の事。

3.
コミュニティの強靭化や関係性構築などの成果において、実施回数による成果確認だけ

ではなく、効果が測定できる指標を追加する事。

4.

事業管理体制に関する記述追加の事。（準備を含めたイベント開催などにおける

AAR の役割や提携団体の役割などがわかるように、「3.参考資料内、組織表」

における AAR 担当者と各提携団体間の役割などの追記。）

(4) 第四号議案：現地化に関するJPFへの提言への対応可否及び対応方法

<JPF> 南スーダン難民緊急支援プログラム個別事業評価事業

結果：モニタリング業者からの提言（「能力育成のための資金の仕組みについて再考を促す」

との提言）につき、前向きに検討を進めていくことを確認

(5) 第五号議案：トルコ南東部地震によるSCJトルコ事業中止について

結果：承認

(6) 第六号議案：食糧危機プログラム期間延長について

結果：承認

５ 報告事項

(1) 休眠預金事業における実行団体との合意解除について

(2) 東日本大震災被災者支援プログラム（福島支援）における加盟団体の事業延長について

(3) 事業進捗報告及び事業終了報告の書式変更について（拡大パイロットの実施）

(4) R5当初予算対応計画作成及びCN進捗について

(5) JQAN2022年度活動報告

(6) 事業審査改善：浮かび上がってきた課題

(7) KCNの新規加盟について

６ 書面による報告

(1) NGOユニットからの報告

(2) 事業計画変更の報告

(3) JPF事務局審議結果の報告

(4) 固定資産処理の報告

(5) 終了報告書審議結果の報告

(6) コアチームの報告

７ 次回以降の事業審査委員会開催日時と会場について

2023年度第2回事業審査委員会：2023年5月18日(木) 麹町GN安田ビル４F会議室

2023年度第3回事業審査委員会：2023年6月23日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

2023年度第4回事業審査委員会：2023年7月21日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

書式第２０号（法第２５条関係）

2023年度第1回事業審査委員会議事録 3 / 3

2023年度第5回事業審査委員会：2023年8月25日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

2023年度第6回事業審査委員会：2023年9月21日(木) 麹町GN安田ビル４F会議室